[image: gerb_perv]

5
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	27.02.2023
	№
	259

	г.  Новоалтайск

Об усилении мер пожарной безопасности
на объектах жизнеобеспечения в
весенне-летний период 2023 года
на территории Первомайского района

	В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69- ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях повышения противопожарной защиты населенных пунктов и объектов Первомайского района в весенне-летний пожароопасный период 2023 года, обеспечения готовности сил и средств к своевременному реагированию при угрозе и возникновении опасных и чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,
п о с т а н о в л я ю:
1.Утвердить план основных мероприятий по подготовке Первомайского района к пожароопасному сезону 2023 года (прилагается).
2. Рекомендовать главам сельсоветов:
2.1. принять нормативно-правовые акты о мерах по предупреждению и организации тушения пожаров на территориях соответствующих муниципальных образований в весенне-летний пожароопасный период 2023 года, обратить особое внимание на необходимость проведения работ по очистке противопожарных разрывов между зданиями, сооружениями объектов экономики и жилого сектора от сухой прошлогодней травы, листвы, мусора, а также на недопустимость их бесконтрольного сжигания.
2.2. Совместно со службами социальной защиты населения, жилищно- коммунального хозяйства, территориальными подразделениями надзорной деятельности провести работу по осуществлению противопожарной пропаганды и информированию населения о мерах пожарной безопасности путем проведения собраний (сходов) населения, подворового обхода и инструктажа граждан, проведению проверок домовладений, занимаемых гражданами, относящимися к «группе риска», оказанию помощи пострадавшим при пожарах, выполнению требований пожарной безопасности для территорий населенных пунктов.
2.3. За сжигание сухой травы, стерни, соломы и иных растительных остатков к нарушителям применять меры административного воздействия.
3.Управлению по сельскому хозяйству и продовольствию администрации Первомайского района:
3.1. проинформировать руководителей сельхозпредприятий о мерах по соблюдению порядка использования открытого огня и разведению костров на землях сельскохозяйственного назначения;
3.2. запретить бесконтрольное сжигание прошлогодней травы и стерни на сельхозугодиях. При необходимости сельскохозяйственных палов проводить указанные работы в соответствии с действующими нормативно-правовыми актами.
4. Настоящее постановление разместить на официальном интернет-сайте администрации района www.perv-alt.ru.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава района                                                                              Ю.А. Фролова

 (
Мазурина А.Ф.
2 23 36
)

[bookmark: _GoBack]

 (
УТВЕРЖДЕН
постановлением
 администрации Первомайского района
от

№
________

)

ПЛАН
основных мероприятий по подготовке Первомайского района
к пожароопасному сезону 2023 года

	№
п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	1
	Корректировка и утверждение паспортов населенных пунктов, детских оздоровительных лагерей, садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений	 граждан,
подверженных угрозе лесных и ландшафтных пожаров
	15.04.2023
	Главы сельсоветов, хозяйствующие субъекты

	2
	Организация и проведение комиссионных проверок населенных пунктов, объектов экономики, садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений	 граждан,
подтверждающих угрозе природных пожаров с целью оценки их готовности к пожароопасному	сезону
	апрель
2023 года
	ТОНД и ПР № 8 , администрация района, главы
сельсоветов

	3
	Создание (обновление) до начала пожароопасного периода вокруг населенных пунктов противопожарных минерализованных полос
	апрель
2023 года
	Главы сельсоветов, собственники земель

	4
	Обеспечение выполнения первоочередных противопожарных мероприятий	на	землях, прилегающих к лесным массивам, очистка от сухой травянистой растительности, мусора и других горючих материалов, прокладка минерализованных полос
	апрель
 2023 года
	Главы сельсоветов, собственники земель

	5
	Обеспечение своевременной уборки мусора и выкос растительности на земельных участках, расположенных в границах населенных, садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих обществах (товариществах)
	апрель-май 2023 года
	Главы сельсоветов, собственники земель

	6
	Принятие мер по защите сельскохозяйственных угодий от зарастания сорной растительностью и своевременному проведению сенокошения на сенокосах. Недопущение сжигание сухой травы, пожнивных остатков и разведения костров на землях сельхозназначения
	апрель-май
2023 года
	Собственники земель

	7
	Создание и организация работы патрульных, патрульно-маневренных, маневренных, патрульно-контрольных групп и штатных мобильных групп профилактики для своевременного реагирования на возникающие природные пожары, обеспечения их необходимым имуществом	и автомобильным транспортом
	в течение всего периода
	Главы сельсоветов

	8
	Проведение тренировок с персоналом единой дежурно-диспетчерской службы района по вопросам организации оповещения и информирование населения об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций
	апрель-май
2023 года

	Начальник ЕДДС

	9
	Проведение разъяснительной работы среди населения по соблюдению правил пожарной безопасности в быту и обучение действиям при угрозе возникновения природных пожаров. Регулярное освещение в средствах массовой информации материалов о защите лесов от пожаров
	апрель-май
2023 года

	Главы сельсоветов,
ТОНД и ПР№ 8,
отдел ГОЧС

	10
	Актуализация реестра собственников земель, примыкающих к лесам, определение объемов и сроков проведения противопожарных мероприятий
	март
2023 года

	Главы сельсоветов, собственники земель

	11
	Проведение на землях сельскохозяйственного назначения патрулирования с целью выявления виновных в организации поджогов сорняка и остатков растительности и подготовка материалов для рассмотрения на заседании административной комиссии
	в течение всего периода
	Собственники земель,  главы сельсоветов

	12
	Своевременное введение особого противопожарного режима
	постоянно
	КЧС и ОПБ района, главы
сельсоветов

	13
	Организация и проведение профилактических обследований детских оздоровительных лагерей
	май
2023 года
	Комитет по образованию, ТОНД и ПР № 8

	14
	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в населенных пунктах
	в течение всего периода
	Главы сельсоветов

	15
	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в населенных пунктах
	в течение всего периода
	Главы сельсоветов

	16
	Принятие мер по недопущению образования несанкционированных свалок
	в течение всего периода
	Администрация района,
главы
сельсоветов, службы района

image1.jpeg